Segundu su pastore sas arvegges. *Conforme il pastore sono le pecore.* Metaf. s'intende anche dei genitori rispetto ai figli, dei sacerdoti rispetto al Popolo. Qualis Sacerdos, talis populus. Sicut populus sic Sacerdos, Ose. IV, 9.

Qui pastorighizat, mandighizat. *Chi pasce mangia.* Dicesi a quelli che trattano o maneggiano una cosa.

Patientia, Patire, Log.; *Pazienza, Patire*.

Plus si faghet cum sa patientia, qui non cum sa violentia. *Si vince più colla pazienza, che non colla violenza.* Colla violenza si irrita di più.

Qui non hat patientia non intrat in Chelu. *Chi non ha pazienza non entra in Cielo.* Patientia vobis necessaria est ut reportetis repromissionem, Ebr. X, 36.

Qui non hat patientia crebat. *Chi non ha pazienza crepa.* Senza pazienza non si ottiene.

Sa patientia de Jobe. Patiente que Jobe. *La pazienza di Giobbe. Paziente come Giobbe.* Modi proverbiali per esprimere la pazienza di uno.

Sa patientia est de sos sabios. *La pazienza è dei savi.* Il savio soffre a tempo e luogo, sa compatire.

Qui non patit non cumpatit. *Chi non soffre non compatisce.* Non sa compatire.

Si queres perder sa patientia, cumpone vocabularios. *Se vuoi perder la pazienza compila vocabolari.* Proverbio di cui

possono esprimere il peso e la verità quelli solamente che l'hanno provato. A proposito dimandato da me il Can. Melch. Dore, che aveva principiato il Vocab. Logudorese, perché si era arrestato alla metà della prima lettera, mi rispose colle seguenti strofe:

Si quaecunu hat commissu disvarios / Qui hat bocchidu su Babbu o frastimadu. / A Deus o Maria, Vocabularios / Factat in pena, et siat cundemnadu. / Juro a Deus, non b'hat pejus castigu / Plus barbaru de custu. Est diciu antigu. // Si narat su Dimoniù a turmentare / Sos malos in s'inferru hapat in pratica / De lis dare in castigu a compilare / Sempre Vocabolariu o Gramatica / Ischende qui cum cust'arte et penitentia / Prevaricat mill'oltas sa patientia.

Anche il fu Rettore di Ploaghe Salvatore Cossu allorché vide l'improba fatica colla quale io raccoglieva i vocaboli improvvisò un Sonetto il quale conchiudeva nelle due terzine:

Hat ispinas ogni arte ogni sentia / Comente ind'ogni mare b'hat iscogliu / Po decretu de alta providentia. / Però de unu Lexicu ogni fogliu / Est pienu de tale impertinentia / Qu' ogni termine portat un'imbrogliu.

Qui non hat patientia non passizat in piatta. *Chi non ha pazienza non passeggia in piazza.* Vale, chi vuol viver in compagnia, bisogna soffrir burle, e sapersi adattare cogli importuni.

Suffri et tene patientia. *Soffrite ed abbiate pazienza.* Bellissima sentenza sulla quale Epitetto aveva basato tutta la sua etica, substine, et abstine (*anechu ke apechu*). Soffrite, ed astenetevi di far male a nessuno, potendolo fare.

Qui patit a pizzinnu, godit ad sa bezzesa. *Chi soffre in gioventù, gode in vecchiaia.*

Qui non patit non gosat. *Chi non soffre non gode.* S'intende in molti modi, e più nel senso del prec.

Patire pro imbellire. *Soffrire per diventar bello.* Dicesi delle donne specialmente, che per comparir belle soffrono disagi:

e metaf. di ognuno che soffre per ottener l'intento. Ital. *Bisogna talvolta pena patire per bella parere*, Pesc.

Ca no pati mali e bè, no veni a prezzettu di bè, Gall. *Chi non soffre male e bene, non riesce mai in bene* (non conseguirà la virtù).

Patria, Dial. Com.; *Patria*.

Sa patria sua est cara ad ognune. *La patria sua è cara ad ognuno.* Gr. Sua cuique chara Patria, Eurip.

Inue s'istat bene, inie est sa patria. *Dove si sta bene, ivi è la patria.* Lat. Ubi bene ibi patria.

Patronu, Dial. Com.; *Capitano*.

Inue bi hat patronu, non cumandat marineri. *Dove sta il capitano non comanda il marinaio.* Vale dove è il maggiore non comanda il minore.

Paura, Dial. Com.; *Paura, Timore*.

Innantis paura qui non tristura. Ital. *Piuttosto la paura che l'angoscia.* Meglio aver la paura, e non fare una cosa, che fare e pentirsi poi del fatto.

Paza, Log.; Palla, Mer.; Paglia, Sett.; *Paglia*.

A paza sola si ammasettat su caddu. *Con sola paglia si ammansa il cavallo.* Dicesi ad uno che dal troppo star bene, vive sfrenato.

Paza senza ranu. *Paglia senza grano.* Dicesi di un vanarello, spaccone, o lancia campanili.

Faghernde su contu de sa paza. *Farne il conto della paglia.* Cioè fare nessun conto di uno, non curarlo.

Domu de palla no mancant mai topis. *In casa di paglia non mancano mai sorci.* In casa d'un povero e sfortunato non mancano affanni colla miseria.

Peccadu, Peccare, Log.; *Peccato, Peccare*.

Qui hat factu su peccadu factat sa penitentia. *Chi ha fatto il peccato faccia la penitenza.*

Qui perdet peccat. *Chi perde pecca.* Dicesi quando ad uno manca una cosa, perché fa giudizi temerari.

Qui est su plus tristu de su mundu? su peccadu mortale qui non si allegat mai. *Chi è il più tristo nel mondo? quegli che ha nell'anima il peccato mortale, perché per il rimorso non si rallegra mai.*

Qui maccamente peccat, maccamente si condemnat. Ital. *Chi mattamente pecca, mattamente se ne va a casa del diavolo.* Che fanno male sotto specie di bene.

Non si cuat peccadu qui su tempus non revelat. Ital. *Non è peccato sì nascosto, che il tempo non manifesti,* Pesc.

Peccadu cuadu (Margh. querradu, Os. cubadu) est mesu perdonadu. *Peccato nascosto è mezzo perdonato.* Corrisponde al Lat. Si non caste, caute.

Peccadu bezzu, penitentia noa. Ital. *Peccato vecchio, penitenza nuova.*

Pedde, Log.; Peddi, Mer. e Sett.; *Pelle.*

Pedde mala non ischirriolat prestu. *Pelle cattiva non straccia presto.* Dicesi nel medesimo senso come Fiascu malu, ecc. Vedi Fiascu.

Pedde mala non morit mai. *Pelle cattiva non muore mai.* Dicesi ad un empio che Dio lascia viver lungamente in questo mondo per esercitare i buoni.

Sa pedde pro sa pedde. *La pelle per la pelle.* Prov. preso da Giobbe, Pellem pro pelle et quid quid habet homo pro anima sua, Job. II, 4.

Sa pedde tua non la dia comporare in debadas. *La vostra pelle non la comprerei gratuitamente.* Dicesi ad uno di poco

conto, e per disprezzo. Vitam tuam vitiatam nuce non emerem, Plaut.

Dai sa pedde bessit sa corria. *Dalla pelle esce la coreggia.* Dicesi quando uno promette una cosa che si gli rimproccia come non abbia da dove darla.

In pedde anzena corrias largas. Ital. *Del cuoio d'altri si fanno le coreggie lunghe.* Vale, non si usa risparmio nella roba altrui.

Pedde qui non si dat, non s'iscorzat (altr. non si salit). *La pelle che non si vende non si scortica, o non si sala.* La cosa che non dà utile, non si cura.

Ind'ogni pedde hat fiancu, ind'ogni paraula hat ancu. *In ogni pelle vi ha fianco, ed in ogni parola (discorso) errore.* Dicesi quando uno si scusa di qualche sbagliato commesso nel parlare.

Pedire, Log.; *Chiedere, Dimandare.*

Iscuru a quie pedit pro non haer. *Misero colui che chiede per non avere.* Ital. *Tristo è colui che chiede per aver bisogno.*

Eo hap'andare a pedire, et tue a dimandare sa limosina. *Io anderò ad accattare, e voi a dimandare la limosina.* Dicesi da uno quando litiga con un altro e fa spendere in giustizia. S'intende pure dei dispetti.

Pedra, Pedrighedda, Log.; *Pietra, Pietruzza.*

Pedra lodurana (altr. troulana) non ponet mai lana. *Pietra tonda (che gira sempre) non mette lana.* Dicesi ad uno che non sta mai fermo e perciò non fa ricchezze. Ital. *Pietra mossa non fa muschio.* Lat. Saxum rotatum non obducitur musco.

Qui tenet cobertura de bidru non bettet a pedra. *Chi ha il tetto di vetro non lanci pietra.* Vale, chi ha difetti grossi non deve criticare quelli degli altri.

Sa pedra da qui bessit dae manu la jughet su demoniu. *La*